ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
СПИРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 сентября 2022 года

	№
	36/168-5

	п. Спирово

О проведении в Спировском районе областной олимпиады старшеклассников Тверской области по вопросам
избирательного права и избирательного процесса
в 2021/2022 учебном году
На основании Положения «О проведении Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса», утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 25.05.2022 № 84/700-8,
в соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2022 год, утвержденным постановлением избирательной комиссии Тверской области от 13.12.2021 № 53/621-7, в соответствии с планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2022 год, утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссии Спировского района от 26.01.2022 года  № 29/156-5, на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Спировского района постановляет:
1. Провести в Спировском районе школьный тур областной олимпиады старшеклассников Тверской области по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2022/2023 учебном году с 26 сентября по 7 октября 2022 года по тестам, составленным и утвержденным избирательной комиссией Тверской области.
1.2 В школьном туре принимают участие все желающие учащиеся 10-х и 11-х классов.
1.3 Школьный тур организуется школами, которые определяют даты и места проведения тура по согласованию с ТИК Спировского района.
1.4 Перед началом тура проводится инструктаж участников: о продолжительности тура, о правилах и требованиях проведения тестирования, об основаниях для удаления с тура, о порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, а также о месте и времени ознакомления с результатами.
1.5 Задания школьного тура составлены на основе примерных образовательных программ среднего общего образования по вопросам избирательного права и избирательного процесса и включают комплект из 44 тестовых вопросов и одной ситуационной задачи.
1.6 За выполнение каждого тестового задания начисляется один балл, за ситуационную задачу от одного до пяти баллов.
1.7 Результат каждого участника определяется исходя из суммы баллов.
1.8 [bookmark: _GoBack]Победителями и призерами школьного тура признаются участники, набравшие 40-49 баллов.
1.9 ТИК Спировского района по окончании школьного тура (не позднее12 октября 2022 года) направляет в Областной оргкомитет информацию о проведении тура и направляет победителю школьного тура сообщение с дальнейшей инструкцией его участия в муниципальном туре олимпиады.
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению в Спировском районе первого и второго туров регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2021/2022 учебном году (прилагается).
2.2 Направить Положение «О проведении регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2021/2022 учебном году» в районный отдел народного образования.
2.3 Настоящее постановление разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Спировского района
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Спировского района О.Б.Панащук.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Спировского района:                                               О.Б.Панащук

Секретарь  территориальной избирательной
комиссии Спировского района:                                               В.Ю.Зюскина

	Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением территориальной избирательной комиссии Спировского района
от 29.10.2021 г. № 26/151-5

СОСТАВ
Организационного  комитета по проведению в Спировском районе  первого и второго туров  регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2021/2022 учебном году

Панащук                               - председатель территориальной избирательной
Ольга Борисовна                       комиссии Спировского района,
                                                    председатель районного оргкомитета;

Зюскина
Вера Юрьевна                        - секретарь территориальной избирательной
                                                    комиссии Спировского района

Члены комиссии:
Молочникова                             - член территориальной
Надежда Александровна        избирательной комиссии Спировского
                                                  района;